I. DESERTIO AMICI IN ADVERSIS, SIGNUM NEGLEGENTIAE IN AMICITIA

Constat primum omnium Ciceronem, cum de signis neglegentiae in amicitia tractaret, inter omnia vitia in rebus adversis amici desertionem valde animadvertisse atque repudiavisse<sup>2</sup>. Contra plerosque, qui illo tempore amicos in infortuna relinquere solebant, recte auxilio verborum Quinti Enni clari poetae antiqui temporis Romani haec retulit (*Lael. 64*):

‘amicus certus in re incerta cernitur’ ; tamen haec duo levitatis et infirmitatis plerosque convincunt, aut si in bonis rebus contemnunt, aut in malis deserunt.

Tractatur enim non modo generatim de amico, sed singulatim de certo amico. Adiectivum ‘certus’ in hoc contextu alliterationis rethoricae spectat ad virum bonum, cuius humanitas sine ullo dubio in variis difficultatibus probatur. Talis probatio ante ora hominum omnium patere debet, ut recta significatio amicitiae doceatur. Id est in amicitia opus est verbis factisque ad de-

<sup>1</sup> Cf. C. PERRIN, *La fidélité, un devoir à revoir?*, Revue d’éthique et théologie morale 289/2, 2016, pp. 11-30.

<sup>2</sup> Cf. Cic. *Lael.* 17 «Nihil est enim tam naturae aptum, tam conveniens ad res vel secundas vel adversas».

monstrandam constantiam ac stabilitatem. Amicus enim verus est, qui numquam a nobis inter calamitatem discedit. Aliis verbis amicitia, ut ita dicamus, actuose signis demonstratur. Verbum temporale ‘cernitur’, ex infinitivo passivo ‘cerni’, significat ‘videtur’, ‘aspicitur’, verum etiam, sensu lato, ‘agnoscitur’, ‘gnoscitur’, ‘recognoscitur’, ‘noscitur’. Hoc modo sententia aliter Ciceroniana enuntiari potest: amicus bonus in re adversa recognoscitur, dum subsidium in tempestate difficultatis protinus amico fert.

Etiamsi plerique, ut mos est, in prosperitate amicitiam manifestant, vero tantum pauci manent, dum pericula amicis pendent. Amicitia ergo pro dolor neglegitur! Ex multis exemplis tunc se legit Cicero exemplum, quo liberius argumentum illustraret, regis illius Tarquinii exarati (*Lael. 5*): «Quod Tarquinium dixisse ferunt exultantem, tum se intellexisse, quos fidos amicos habuisse, quos infidos, cum neutris gratiam referre posse». Quapropter magister eloquentiae putat vero conglutinatae nodum amicitiae in utraque condicione aut felicitatis aut infelicitatis omnibus viribus servaturum esse, tantum si fundamentum in stabilitate et constantia habuerit. Simul ac hoc factum deprehendit, conclusit Romani eloquii auctor scribendo (*Lael. 64*):

Qui igitur utraque in re gravem constantem stabilem se in amicitia praestiterit, hunc ex maxime raro genere hominum iudicare debemus et paene divino.

Adiectivis duobus ‘constans’ et ‘stabilis’ simul utitur Cicero ut significet qualitatem non tantum amici, sed veri amici, qui difficilis est revera penes mortales inventu. Quique sic permanet et in fortuna et in adversis<sup>3</sup>, ut iudicetur homo rarus sui generis. Itaque dicitur ille fere ex deo natum esse<sup>4</sup>. Associatur inde res humana rei divinae in amicitia. Maximus auctor eloquentiae Marcus Tullius Cicero alio loco scripsit (*Lael. 20*): «Est enim amicitia nihil aliud nisi omnium divinarum humanarumque rerum cum benevolentia et caritate consensio, qua quid haud scio an excepta sapientia nil quicquam melius homini sit a dis immortalibus datum». Id est, per amicitiam veram mortales immortalitati accedere possunt.

Saeculis interiectis multis, Augustinus episcopus Hipponensis, cum tractaret de vera amicitia, retulit verba ciceroniana iuxta doctrinam evangelicam multo melius scribens (*epist. 258, 4*):

Nunc enim nobis est rerum humanarum et divinarum cum benevolentia et caritate in Christo Iesu Domino nostro, verissima pace nostra. Qui duobus praeceptis cuncta praeconia divina conclusit, dicens: ‘Diliges Dominum Deum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua’; et: ‘Diliges proximum tuum tamquam teip-

<sup>3</sup> *Ibid. 47* «Ergo hoc proprium est animi bene constituti, et laetari bonis rebus et dolere contrariis».

<sup>4</sup> *Ibid. 64*.

sum. In duobus tota lex pendet et Prophetae'. In illo primo rerum divinarum, in hoc secundo rerum humanarum est cum benevolentia et caritate consensio. Haec duo si mecum firmissime teneas, amicitia nostra vera ac sempiterna erit; et non solum nos invicem, sed etiam ipsis Domino sociabit.

Hic appareat, ut ita iuxta disciplinam christianam dicamus, admirabilem in modum amicitia tamquam communio sanctorum, virorum bonorum in luce caritatis tum in terra tum in caelo. Si hoc verum est, amicitia propterea, nec mirum, fundata tantum firmamento humano, nec divino, quidem 'claudicat', ut censuit olim Augustinus, ex vulnere impietatis, aeterna esse non potest<sup>5</sup>. Meritat ergo laudes magna cum gratitudine, qui amicum in maestitia non linquit. Qua de causa opus est stabilitate et constantia, quarum firmamentum fidelitas est<sup>6</sup>.

## II. FIDELITAS TAMQUAM FIRMAMENTUM CONSTANTIAE ET STABILITATIS

Fidelitati iuncta sunt plura verba, ex quibus enumerantur ante omnia hae virtutes: fides, veritas et sinceritas. Quae praesertim repugnant mendarium, duplicitatem perfidiamque referuntur constanter amicitiam ad conservandam. Verumtamen qui cito propositum mutat atque repente pactum amicitiae violat, perpetuo diligere non potest, neque verus amicus haberi, quia illi fide, virtute principali amicitiae, caret. Peccat insimul contra legem fiduciae, veritatis et sinceritatis. Propterea induxit Cicero penite argumentum ope trium sententiarum ea mente ut colligaret amicitiam ad permanentem fidem. Libet verba ipsius afferre (*Lael. 65*):

Firmamentum autem stabilitatis constantiaeque est eius quam in amicitia quaerimus fides est; nihil enim stabile, quod infidum est.

Vocabulum 'firmamentum' refertur ad fundamentum, quo melius amicitia contracta ope virtutum constantiae et stabilitatis clarificetur. Quod maxime fundamentum legatum est ad fidem, supra quam crescit amicitia, consensio inter bonos viros. Qui aequo animo se fidelis praestat, cum stabiliter testimonium assistentiae amico praestiterit, laudibus veri amici afficietur. In alia operis parte scriptor nos hortatur ad prudentiam (cf. *Lael. 52*): nihil stabilis potest esse sine fiducia, quia omnia semper suspectata atque sollicita, nullus locus amicitiae. Quis diligit quem metuat, aut eum a quo se metui putet? Instabilitas est mutatio consilii et sententiae utilitatis causa.

<sup>5</sup> Cf. Avg. *epist. 258*, 1.

<sup>6</sup> Cf. *Totius Latinitatis lexikon*, consilio et cura J. FACCIOLATI, opera et studio Ae. FORCELLINI, II, Patavii 1771, p. 304, s. v. *fidelitas*: «fidelitas [...] virtus eius, qui est fidelis, constantia in fide».

Simplicem praeterea et communem et consentientem, id est, qui rebus isdem movetur, elegi par est; quae omnia pertinent ad fidelitatem (Cic. *Lael.* 65).

Qui simplex et fidus erga amicum fidem conservat, non tam facile consilium mutat, nec illum deserit, at in constantia versari et, usque ad extremum, protinus et sine intervallo amicitiae praeclarum testimonium verae perhibere debet<sup>7</sup>, quid amicitia ipsa, nos ad summum bonum denique adducens, stabilitate omnia terrena superat. «Omni tempore diligit qui amicus est et frater in angustiis comprobatur», ut ita in Sacris Scripturis legamus (*prov.* 17, 17). Amplius verba Ciceronis, si bene intellegimus, referuntur ratione meritoque non tantum ad vitam terrestrem sed etiam ad illam aeternam (*Lael.* 32): «Nam si, ut ait, utilitas conglutinaret amicitias, eadem commutata dissolveret; sed quia natura mutari non potest, idcirco verae amicitiae sempiternae sunt». Perutile igitur est amicum falsum vel fallacem ab eo fideli vel fido veritate discernere, quare in mendacio vir falsus vivit, accommodando mendacium suum ad tempus, et raro solvit promissum suum<sup>8</sup>. Alteris verbis fidelitas est aliqui modus probandi amici atque persolvendae promissionis, quem iam Cicero, ut par est, significavit laudavitque velut proprietatem amicitiae cuius expressio est admodum simplicitas (*Lael.* 65):

Neque enim fidum potest esse multiplex ingenium et tortuosum, neque vero, qui non isdem movetur naturaque consentit, aut fidus aut stabilis potest esse ... Ita fit verum illud, quod initio dixi, amicitiam nisi inter bonos esse non posse.

Amicus certus est tam dignus fide, adeo ut fidus, securus vel tutus habeatur<sup>9</sup>. Quo facto adiectus sermo ‘fidus’ more solito attinet ad securitatem et fiduciam, quando secreta cordis inter amicos perscrutari possunt. Pariter vir fidus dicitur quoque fidelis, certus etiam verus. At contra falsus amicus cuius ingenium infidum et tortuosum patet, haud fidem meritat, quia nec sincerus neque limpidus est propter mentis obscuritatem, ex qua tum duplicitas tum perfidia nascitur. Memorat enim Cicero quod, iam loco superiori eiusdem operis animadvertisit, super origine amicitiae, quae nihil aliud est, nisi ex natu-

<sup>7</sup> Cf. Cic. *Lael.* 33.

<sup>8</sup> Thomas Aquinas, ut discipulus Augustini, in opere cuius titulus est *Summa theologica*, declarat (*summ. theol.* II 2, q. 88, a. 3, co.): «Respondeo dicendum quod ad fidelitatem hominis pertinet ut solvat id quod promisit, unde secundum Augustinum, fides dicitur ex hoc quod fiunt dicta». Namque in libro qui inscribitur *De mendacio* declarat episcopus Hipponeensis (20, 41): «Fides enim appellata est in lingua Latina ex eo quia fit quod dicitur: quam manifestum est non exhibere mentientem». L. F. PIZZOLATO, *L'amicizia in sant'Agostino e il Laelius di Cicrone*, Vigiliae christianae 28, 1974, p. 203-215; V. NOLTE, *Augustins Freundschaftsideal in seinen Briefen* (Cassiciacum 6), Würzburg 1939; M. A. McNAMARA, *L'amitié chez saint Augustin*, trad. fr., Paris 1961; M. PELLEGRINO, *L'amicizia cristiana*, Torino 1973.

<sup>9</sup> Cf. J. B. GARDIN-DUMESNIL, *Synonymes latins et leurs différentes significations avec des exemples tirés des meilleurs auteurs*, Paris 1885, p. 156.

ra inter viros bonos oriunda consensio. In hac recordatione necessarium est omnia curare ut semper amicitia summae concordiae expressio cordium, sine utilitate neque emolumento, simplicitatis causa maneat. Quocirca penitus intellegere oportet quo pacto simplicitas, veritati coniuncta, multo distinctior amicitiae signum verae sit. In hac linea cogitationis Augustinus christianus interpres doctrinae Ciceronis super amicitia cernit acute sermonem ‘fidelitas’ in luce veritatis. Sane, qui mentitur «delet», ut ait (*Lael. 92*), «veritatem», sine qua nomen amicitiae valere non potest. Ita factus est pons inter fidelitatem et veritatem et sinceritatem. Est fidelitati aliquo modo tam iunctura cum his duobus virtutibus, eo consilio ut amicus falsus infidelis facile mendacio, simulatione et fucatione reperiatur.

Coniunctio hinc oritur inter veritatem et sinceritatem, quae sunt omnes in amicitia proprietates magni ponderis, quibus sapiens amicusque fidelis gnoscidur. Quia veritas opus laboriosum est<sup>10</sup>, plerique malunt non modo amicum, sed etiam viam veritatis deserere, ne verum amicis dicant. Quoniam veritas, scopum vitae sapientis, duplicitati opponitur falsi amici, qui consilia fugiendi amicos inter difficultates in animo versat et interdum coniurationem machinat. Haud raro fit, ut ille improbus non solum tergum vertere, sed quoque amicum in calamitate, exempli gratia in morbo, deridere possit. Qua de causa, clare appetet munus fidelitatis a sapiente adhiberi.

### III. MUNUS FIDELITATIS VIRI BONI VEL SAPIENTIS

Rebus ex omnibus quae annotavit Cicero in hoc capitulo deducitur fidelitas alio modo officium adhibendum ab amico vero praecipue in tempestate difficultatum esse, quo licet nobis agnoscere falsum amicum, qui saepe in adversitate atque in inopia deserit. Nec dicit adulator ille verum, ne gratias atque commoditates amittat. Quia vere non diligit, neque igitur vitam pro amico effundere potest. Ad argumentum firme corroborandum, Cicero munus amici fidelis vel sapientis palam significavit per duo opposita cornua. Est enim viri boni duo munera in amicitia gerere<sup>11</sup> (*Lael. 65*):

Primum, ne quid fictum sit neve simulatum ; aperte enim vel odisse magis ingenui est quam fronte occultare sententiam.

Munus fidelitatis est proprium viri boni ac sapientis qui, motus bonitate, nullo modo ab emolumento neque utilitate attingitur, ut foedus semper amicitiae libere servetur. Numquam officium erga amicum praetermittens, ille gratis inter adversa et prospera amat, sine fucatione neque simulatione, sicut

<sup>10</sup> Cic. *Lael.* 89 «Obsequium amicos, veritas odium parit».

<sup>11</sup> *Ibid.* 65 «Est enim boni viri, quem eundem sapientem licet dicere, haec duo tenere in amicitia».

saepius facit adsentator. Ex ea re duo adiectiva, ‘fictum’ et ‘simulatum’, usurpat magister eloquentiae contra vitam duplicem nequam amici. Quamquam vir sapiens recusat fictionem et simulationem in amicitia, Cicero invitat autem eum ad moderationem in repugnandis vitiis, curando ut animi nostri advertantur<sup>12</sup>. Intelligendum est interea fidelitatem ad amicum defendendum pertinere, ne dignitas eius spernatur: «Ut igitur monere et moneri proprium est verae amicitiae, et alterum libere facere, non repugnanter, si habendum est nullam in amicitiis pestem esse maiorem quam adulacionem blanditiam assentationem»<sup>13</sup>. Itaque est amici veri magna cum dignitate humanitateque amicum tueri. Ita affirms plane Cicero (*Lael.* 65):

Deinde non solum ab aliquo allatas criminaciones repellere, sed ne ipsum quidem esse suspicium, semper existimantem ab amico esse violatum.

Si etenim officium certi amici est reprehendere corrigereque, illi etiam convenit repellere in amicum criminaciones, ut lux veritatis splendat. «Amicum secreto admone», ut ait olim sapiens quidam, «palam lauda». Quod in eo suspicium serpit, sine mora repudiandum est. Reprehendere amicum, bonum est, sed verum observemus oportet semper legem caritatis attente, ne amicum vulnerare possimus, eo magis amicitia est concordia bonorum viorum, qui simul idem volunt et nolunt. Haec si ita sunt, nobis hoc recordandum est (*Lael.* 80): «amicus verus: est enim is qui est tamquam alter idem».

Super fidelitate in extrema parte paragraphi ratiocinationem cum exposisset, scriptor noster ad epilogum pervenit, ponendo valde in luce alias duas proprietates amicitiae, quae sunt suavitas et severitas monendi causa (*Lael.* 66):

Accedat huc suavitas quaedam oportet sermonum atque morum, haud quamquam mediocre condimentum amicitiae.

Suavitas, viorum virtus bonorum, ostendit animi bene volentis statum, dum asperitatem coram amico in adimplendis operibus amabilitatis excludit. Imprimis opus est erroribus in reprehendendis suavitate, tum verbis tum moribus, virtutis exemplum moderate perhibens. Quapropter nemo ad iudices amicum vocat, neque eum condemnat, sed illi crimine eius persuadet, ut errores mature humanissimeque emendandi sint (*Lael.* 66):

Tristitia autem et in omni re severitas habet illa quidem gravitatem, sed amicitia remissior esse debet et liberior et dulcior et ad omnem comitatem facilitatemque proclivior.

<sup>12</sup> Cf. *ibid.* 51 «Atque etiam mihi quidem videntur, qui utilitatis causa fingunt amicitias, amabilissimum nodum amicitiae tollere».

<sup>13</sup> *Ibid.* 91.

In re gravi amicum certum quidem tristitiam et simul severitatem demonstrare decet, sed vero potissimum esse liberiorem, dulciores et procli- viorem, ut eodem tempore comitas facilitasque significantur. Hi sermones contingunt facta benignitatis necnon facilitatis, quoniam amicus homo facilis, plenus humanitate atque divinitate, haberi debet, servans sine intermissione, die ac nocte, communionem, constantiam et simplicitatem.

Notanda igitur sunt, priusquam ad conclusionem transeamus, tria adiectiva ‘remissior’, ‘liberior’ et ‘dulcior’, quae ad facilitatem, mansuetudinem atque benignitatem attinent. Qui verus amicus permanet, profecto ardore bonitatis flagrat atque lumine affabilitatis fulget.

#### IV. CONCLUSIO

Argumento propere inducto, conati sumus breviter explanare in libro ciceroniano, qui inscribitur *De amicitia*, locum attinentem ad fidelitatem, etiam colligatam ad fidem, in eligendo amico, quocum cotidie beneficiis peregrinationis terrestris frui possumus. Ex eo tempore interrogatum est, quomodo amicus certus agnosciposset. Loxta poetae Romani sententiam Ennii, quam Cicero iam inde ab exordio argumentationis recte ac ratione retulit, affirmatum est aperte amicum certum in rebus incertis agnosciri. Posteaquam, textu perfecto, demonstravimus utilitatem huius virtutis in amicitia, nobis convenit demum haec adnotare :

1) amicitia, ut ante dictum est, consensio bonos inter viros, excellentes humanitate, usque ad aeternitatem ope fidelitatis permanere debet, quia nihil stabile si infidum est;

2) fidelitas aequa veritate atque sinceritate pendens et repellens eodem tempore mendacium, fuationem et simulationem, tum dictis cum factis, virtutum valde pactum conservat;

3) quae insuper est signum crescens virtute ac multo distinctior inter omnia, fundamentum constantiae et stabilitatis collocat;

4) ita firmata est amicitia in cordibus, ut videtur, agendo in et ad tempus opportune ac importune, resistendoque tempestati inopiae et omnis generis difficultatum usque ad obitum;

5) propter hanc causam satis non est modo experiri fidelitatem uno die, sed verum necesse est eam gradatim atque paulatim cotidie colere, ut meritemus demum honores amico certo dignos, qui numquam amicum suum rebus in infelicibus derelinquit;

6) tale officium est proprium viri boni ac sapientis, qui, ut decet, nullo pacto conturbatus utilitate vel emolumento, nulla re indiget.

## APPENDIX

## ARGVMENTA

curante MAVRO PISINI

## HISTORICA ET PHILOLOGA

George Bogdan CRISTEA, *Maria et litora in M. Tulli Ciceronis scriptis : A locorum amoenitate ad sollicitudinem periculi atque imperi defensionem*

Huius dissertationis propositum, qua multa Ciceronis scripta recensentur, est non solum locos reperire ac perscrutari, ubi vir ille eloquentissimus de mari ac litoribus loquitur, verum etiam investigare quantum in eius iudicio vel Romanorum mores vel ipse humanitatis cultus, qui tunc temporis vigebat, momentum habuerint. Nam, haec loca, ubi cives locupletiores, sub exitu aetatis rei publicae, placido otio iucundisque voluptatibus fruebantur, aut sese improbandae licentiae dedere solebant, suapte natura plurimi aestimabantur, quia pulchra et amoena. Eadem, tamen, orator attente considerat, quippe cum infesta quoque esse possint, siquidem periculis variis generis erant obnoxia nec non nefariis piratarum insidiis exposita. Postremo, maris freta rei publicae magnae utilitati reputantur iis praesertim qui in iisdem dominatum suum exerceant quique oras contra maritimos praedones munitas teneant atque in bellis terrestribus, sui imperii augendi causa, versentur.

*The purpose of this article, which stems from Cicero's writings, is not only to identify and classify the places where he speaks about the sea and its shores, but also to examine to what extent his judgement was influenced by the Roman customs and culture of the time. First, these seem to be pleasant places, where, at the end of the Roman republic, the wealthy either enjoyed leisurely activities and various pleasures, or surrendered themselves to lust and licentiousness. Then, both seas and shores can be seen as harmful because they are full of unforeseeable perils and acts of piracy, and facilitate nefarious wars. Finally, the sea is considered to be of great benefit to the state, as those who dominate it can secure the shores against pirates and engage in territorial wars for the purpose of expanding their empire.*